Comme l'indique G. Constable, les points de vue et les centres d'intérêt diffèrent également entre les deux traités. Par exemple, l'auteur du *Directorium* fait preuve d'un intérêt marqué et de connaissances approfondies en ce qui concerne la géographie et l'astronomie. Cela est particulièrement sensible dans le chapitre exposant le second motif pour entreprendre

⁸⁹ R. Loenertz, *La société des frères pèlerins. Étude sur l'Orient dominicain*, Rome, Istituto storico domenicano, 1937, p. 63.

⁹⁰ Loenertz, *La société*, p. 187-188 ; J. Richard, *La papauté et les missions d'Orient au Moyen Âge (XIII^e-XV^e siècles)*, Rome, École française de Rome, 1998, p. 202.

⁹¹ J. Richard, « Les premiers missionnaires latins en Éthiopie (XII^e-XIV^e siècles) », *Atti del convegno internazionale di studi etiopici*, Rome, Accademia nazionale dei Lincei, 1960, réimpr. dans *Orient et Occident au Moyen Âge : contacts et relations (XII^e-XV^e s.)*, Londres, Variorum reprints, 1976, n° XXIV, p. 323-329, à la p. 328 ; *id.*, *La papauté et les missions*, p. 202.

⁹² Richard, *La papauté et les missions*, p. 170, n. 4.

⁹³ Patlagean, « La conquête de l'empire grec », p. 456.

⁹⁴ Evdokimova, « Le *directoire* », p. 177-178, n. 1.

⁹⁵ Trouilhet, « Les projets de croisades », p. 151, n. 1.

⁹⁶ N. Bouloux, *Culture et savoirs géographiques en Italie au XIV^e siècle*, Turnhout, Brepols, 2002, p. 46.

⁹⁷ *RHC*, p. 370-378.

la croisade : « *Secundum motivum est desiderium et affectus dilatacionis fidei et nominis christiani*⁹⁸ ». Une partie de ce chapitre est composé d'un exposé géographique portant sur les différentes parties de la terre habitée et montrant la faible part que représente l'Europe chrétienne latine⁹⁹. L'auteur affirme qu'il s'appuie sur son expérience personnelle, accumulée pendant ses années passées à évangéliser les peuples, qui l'ont même conduit au-delà de l'équateur :

*Ego, pro meo proposito, unum per me visum adicio et expertum. Cum enim profiscerer inter gentes, causa fidei predicande, transiens infallibiliter sub et ultra tropicum estivalem, sub equinoctio me inveni, quod probatur ex tribus demonstrativis evidenciis argumentis. Primo quod in loco illo in quantitate diei ac noctis, nullo anni tempore, alicujus hore seu eciam momenti sensibilis differentia notabatur ; secundo quod existente sole in primo gradu Arietis et Libre, erat ibi in meridie umbra recta ; tercio quod stellas que circumeunt propinquius polos mundi videbam in aliqua parte noctis istas, scilicet ad aquilonem, illas autem ad meridiem super circulum horizontis simul et equaliter elevatas. Obmitto, causa brevittatis, multa alia argumenta, licet essent audiencium auribus curiosa. Processi ultra versus meridiem ad locum ubi polum nostrum articum non videbam, et videbam polum antarcticum circa xxiii gradibus elevatum. Ab isto loco ulterius non processi*¹⁰⁰.

L'auteur limite son propos (« *Obmitto, causa brevittatis...* »), qui semble pourtant lui tenir à cœur. Aurait-il écrit un autre texte, aujourd'hui perdu, sur des questions géographiques ? C'est que pense Ch. Kohler en s'appuyant sur la formule « *ut alias asserui et probavi*¹⁰¹ ». Aucun autre élément ne permet cependant de l'affirmer.

En conclusion de tous les éléments ci-dessus, il me paraît tout à fait possible d'attribuer le *Directorium* à Raymond Étienne. La preuve indiscutable n'a pas encore été trouvée – peut-être ne le sera-t-elle jamais – mais la probabilité est très forte et tous les éléments dont nous disposons convergent vers ce dominicain. À vrai dire, il n'y a même aucun élément contradictoire.

L'ensemble du traité dénote un intérêt certain pour la géographie. On a déjà cité ci-dessus sa mention de l'équateur ; certains passages laissent penser que l'auteur avait une carte sous les yeux. Voulant montrer que l'armée croisée pourra aisément trouver des régions disposant de ressources, il cite les provinces concernées en fonction des points cardinaux associés à leur position par rapport à lui, comme s'il se trouvait au centre de la carte, le nord étant à sa gauche, l'occident derrière lui, le sud à sa droite et l'orient devant lui :

*Ab aquilone id est a sinistris, per mare Ponticum, de multis provinciis que specialiter describuntur ; ab occidente, id est a tergo, de Tracia, Machedonia et cetera, ubi loca etiam nominantur ; a meridie, id est a dextris, loca et provincie exprimentur : portus eciam in generali describuntur, ad quos valeant declinare omnia vasa que victualia deportabunt ; ad orientem etiam, id est ante, quia ipsa Turchia inter omnes mundi provincias est fertilis et habundans*¹⁰².

Son exposé géographique est au service de la stratégie à adopter pour la croisade, comme sa description plus détaillée de certaines régions, telle celle qu'il donne de la Serbie, qui démontre néanmoins son intérêt pour la topographie et l'architecture :

Regum illud pauca et quasi nulla loca habet forcia vel munita, sed totum est ville et casalia, sine fossatis et penitus sine muris. Edificia et palacia tam regis quam aliorum nobilium sunt de paleis et de lignis. Nunquam vibi ibi aliquod palacium sive domum de lapide nec de terra, nisi in civitatibus maritimis

⁹⁸ RHC, p. 381.

⁹⁹ Gadrat-Ouerfelli, « *Decima pars non sumus* », p. 92.

¹⁰⁰ RHC, p. 383-384.

¹⁰¹ RHC, p. 382 et CXLIX.

¹⁰² RHC, p. 377.

*Latinorum. Illud regnum est in blado, vino et oleo et carnibus opulentum, aquis preterfluentibus foncium et fluminum est amenum, nemoribus, pratis, montibus, planis ac vallibus est jocundum, diversarum ferarum nationibus est repletum ; et breviter quidquid ibi nascitur, est electum, et specialiter in parte illa que situm optinet supra mare*¹⁰³.